
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称 ：     年回收与暂存 1 万吨废铅酸蓄电池项目     

 

 

建设单位（盖章）：     江苏锋泰再生资源有限公司         

 

 

 

 

 

申报日期：2017 年 7 月



 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1.项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 
[...]
本项目专门设导流沟、事故池对废电解液进行收集，由于废电解液中含有重金属铅，因



25 

 

此，项目拟在废电解液中投入生石灰使其固化接近固态，在中和废电解液的同时固化重

金属铅。 

处置突发环境事件过程中使用的棉纱、手套、拖把与废电解液与石灰中和物合称废

铅酸蓄电池泄漏处置废物，根据《国家危险废物名录》、《固体废物鉴别导则（试行）》，

该固体废物为危险废物，危废编号为HW49（900-042-49）。 

类比同类行业数据，本项目废铅酸蓄电池泄漏处置废物产生量约为0.5 t/a，由有资质

单位进行处置。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

表 6  项目主要污染物及预计排放情况 

种 

类 
排放源 

污染物

名称 

产生 

浓度

mg/m
3
 

产生量 t/a 

排放 

浓度 

mg/m
3
 

排放速率

kg/h 

排放量

t/a 

排放 

去向 

大气

污染

物 

— — — — — — — — 

水污

染物 

 
废水

量 t/a 

污染物 

名称 

产生浓

度 mg/L 

产生量

t/a 

排放浓

度 mg/L 

排放量

t/a 

消减量

t/a 
排放去向 

生活 

污水 
77 

CODCr 350 0.027 350 0.027 0 
经化粪池

处理后排

入沭阳城

南污水处

理厂 

SS 250 0.019 250 0.019 0 

NH3-N 35 0.0027 35 0.0027 0 

TP 4 0.0003 4 0.0003 0 

固体

废物 

 产生量 t/a 处理处置量 t/a 综合利用量 t/a 
外排量

t/a 
备注 

生活 

垃圾 
0.6 0.6 — — 

环卫部门

统一清运 

铅酸蓄电

池泄漏处

置废物 

0.5 0.5 — — 

委托有资

质的单位

处置 

噪声 

本工程噪声设备主要有机械噪声、施工作业噪声、施工车辆噪声、叉车噪声、排风系统噪

声等，设计中采取隔声、合理布局距离衰减等降噪措施，以减轻对周围环境的影响，预计厂界

处的噪声值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准：昼≤65 dB(A)、

夜≤55 dB(A)。 

主要

生态

影响 

本项目落实各项环保措施后，运营期间产生的“三废”污染物较为简单，并且污染物经处

理后均可以做到达标排放，对周围环境的影响也较小，不会对周围生态环境造成明显的影响。

因此只要企业加强日常工作的管理，在正常情况下，项目生产对周围生态环境的影响不大。 



27 

 

表 7  环境影响分析 

7.1 施工期环境影响分析 

本项目租用江苏博洋纺织科技有限公司闲置厂房，施工期内容主要是设备的安装以

及满足危废暂存要求而对仓库进行的改造，不需要进行土地的整理和厂房的建设。 

7.1.1.施工期大气影响分析 

项目施工期主要是设备的安装以及满足危废暂存要求而对仓库进行的改造两方面，

施工期大气污染物主要为运输车辆尾气、施工扬尘。施工期的影响是暂时的，待设备安

装、仓库改造完成，施工期影响即可消除。且通过定期洒水和加强运输车辆措施的管理，

项目施工期大气污染物对区域环境影响较小，可忽略不计。 

7.1.2 施工期水环境影响分析 

本项目施工期不存在施工废水和餐饮废水，主要为施工人员的生活污水。施工期主

要为设备的安装以满足危废暂存要求而对仓库进行的改造，不产生施工废水；项目利用

现有厂区设施，生活污水经化粪池预处理后，排入沭阳城南污水处理厂集中处理，对周

围环境影响较小。 

7.1.3 施工期声环境影响分析 

施工期主要内容为设备安装、厂房改造，其噪声主要为施工作业零星的敲打声、装

卸车辆的撞击声、撞击声等噪声；施工车辆的噪声属于交通噪声。在这些噪声中对区域

声环境影响最大的是机械噪声其噪声源强为 62~105 dB（A），会对周围产生一定的影响。

由于本项目周围 200 m 现状均为工业企业，不存在环境敏感目标，且项目施工仅在白天，

故项目施工对周围环境影响较小。 

为进一步减少施工过程中的噪声影响，建议施工期间噪声污染防治措施如下： 

（1）施工期间关闭门窗降低噪声扩散； 

（2）合理安排作业时间，禁止夜间施工； 

（3）尽量采用低噪声施工设备和噪声低的施工方法； 

（4）加强车辆运输管理，控制车辆鸣笛。 

项目施工为对现有厂房的设备安装和改造，施工期噪声是暂时的，随着施工期结束，

施工噪声对区域环境的影响也会消除。 



28 

 

7.1.4 施工期固体废物环境影响分析 

项目施工期固体废物主要为施工人员的生活垃圾、厂房改造的废弃土石方。 

施工用时较短，生活垃圾产生量较小。生活垃圾统一收集后由环卫部门清运处置，

对区域环境影响可忽略不计。 

项目厂房改造过程中会产生一些建筑垃圾，主要为库房内事故池开挖产生的废弃土

石方，约 2m
3，可优先考虑项目周围填方或运输至渣土堆场堆放。 

综上，项目施工期固体废物对区域环境影响较小。 

7.2 营运期环境影响分析 

7.2.1 营运期大气环境影响分析 

本项目属于废铅酸蓄电池回收暂存项目，不涉及废旧电池的运输、拆解及后续加工，

项目只回收暂存完好的废铅酸蓄电池，不回收破损的废铅酸蓄电池。外观完好未破损的

废铅酸蓄电池拟将其放置于耐酸、耐腐蚀的不锈钢内衬 PE 材质周转箱中码放整齐，用

PE 薄膜捆好并密封。在严格按照操作规范进行转运、回收暂存的过程时基本不产生铅尘、

硫酸雾。 

7.2.2 营运期地表水环境影响分析 

本项目仓库仅作为废电池的暂存，不涉及工艺排水，项目产生的废水主要为生活污

水，排放量≤77 t/a，污染物产生浓度分别为 CODcr≤350 mg/L、SS≤250 mg/L、NH3-N≤35 

mg/L、TP≤4 mg/L，污染物接管考核量分别为 CODCr≤0.027 t/a、SS ≤0.019 t/a、氨氮≤0.0027 

t/a、TP≤0.0003 t/a。由于建设项目污水量很小，经化粪池处理后排入沭阳城南污水厂处

理，最终排入沂南河。城南污水厂尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准，则项目废水各污染物最终排放量分别为：COD≤0.00385 t/a、

SS≤0.00077 t/a、氨氮≤0.00039（0.00062）t/a（括号内为水温≤12 时的控制值）、TP≤0.00004 

t/a。 

接管可行性分析： 

沭阳南方水务有限公司（沭阳城南污水处理厂）位于沭阳县城玉环路以东，京沪高

速路以西，杭州东路以北，总面积 100 亩，处理规模 3 万 m
3
/d，采用改良型 A

2
/O 处理

工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中表 1 的一

级 A 标准，近期尾水排入沂南河，远期最终排入新沂河北偏泓。 



29 

 

沭阳南方水务有限公司服务范围为沭阳县城区南部，包括沭阳县老城区南部、城东

新区南部、城南新区及经济开发区南部生活污水及部分工业生产废水，总服务面积约

47.6km
2。该污水处理厂目前已经建设完毕投入运行。 

沭阳城南污水处理厂采用“水解酸化+倒置 A
2
/O 一体化氧化沟+深度处理”工艺，采用

的改良倒置 A
2
/O 工艺避免了传统的 A

2
/O 工艺回流污泥硝酸盐对厌氧池放磷的影响，采

用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二沉池的回流污泥、30-50%的进水

和 50-150%的混合液回流均进入缺氧段，停留时间 1～3h。回流污泥和混合液在缺氧池

内进行反硝化，去除硝态氮，再进入厌氧段，保证了厌氧池的厌氧状态。该污水处理厂

尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，最终

排入沂南河。工艺流程见图 7-1。 

项目废水水质简单，水量小，对沭阳城南污水处理厂的冲击负荷影响小，其在接管

范围和接管能力之内。本项目废水经污水处理厂处理达标排入沂南河，对周围水体影响

较小。 

 

7.2.3 营运期地下水环境影响分析 

污染物对地下水的影响主要是由于降雨或废水排放等通过垂直渗透进入包气带，进

入包气带的污染物在物理、化学和生物作用下经吸附、转化、迁移和分解后输入地下水。 

项目营运期，若处置不当将对区域地下水产生一定影响，主要表现为：若厂区废铅

酸蓄电池的暂存区地表破裂，或废电解液的收集、暂存设施发生破损，则可能导致废液

渗入地下，从而影响地下水质量。 

针对上述情况，企业采取以下措施，以减轻对地下水的污染： 

（1）源头控制措施：项目废旧电池的装卸、暂存过程中，电池全部放置在金属托盘

污水 细格栅旋流沉砂池 

水解酸化池 

流量计井 粗格栅进水泵房 

外运填埋 污泥脱水泵房 污泥匀质池 

紫外消毒渠 滤布滤池+混凝反应池 倒置 A
2
/O 氧化沟 排放 

泵 

泵 

泵 污泥 

图 7-1 沭阳南方水务有限公司（原沭阳城南污水处理厂）工艺流程图 

 



30 

 

内，托盘边沿高 5~10cm 左右，防止可能产生的电解液泄漏，托盘下方设置架空底座，

以便叉车搬运，同时可避免磨损地坪； 

（2）地面防渗措施：整个暂存仓库地面进行硬化处理，按照 GB18957-2001《危险

废物暂存污染控制标准》进行改造。防渗系数达 1.0×10
-10

cm/s。建立防渗设施的检漏系

统，防止污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低。 

（3）风险事故应急响应：制定地下水风险事故应急响应预案，风险事故状态下，项

目所租厂房周边汇流雨水封闭截留至事故应急池。 

综上所述，项目营运期对地下水产生影响主要表现为：暂存区域地表破裂、废电解

液回收暂存设施破损，导致污染物下渗。在采取以上建议的污染防治措施后，营运期对

周围地下水环境影响不大。 

7.2.4 营运期声环境影响分析 

本项目不对回收的废旧电池进行拆解及再生加工，噪声源主要为员工在装卸过程产

生的噪声、负压风机的噪声和叉车运行的噪声。为防止噪声污染，工作人员在装卸作业

时应按规范操作，轻拿轻放，不得随便抛掷，同时防止货物与地面或其他硬件碰撞；负

压风机采取减振、密闭消声措施；企业夜间不进行作业。同时可考虑以下措施： 

（1）尽量选用低噪声设备，进行源头控制； 

（2）加强生产车间门、窗的密封性，有必要时安装隔声门窗。 

根据类比调查，项目营运期噪声源强为 65~70 dB(A)。房子的隔声量由墙、门、窗等

综合而成，一般在 10~25 dB(A)，经厂房隔声、绿化降噪、规范作业、密闭消声的措施后，

厂界噪声排放值约为 50~60 dB(A)，能达到 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放

标准》中的 3 类功能区标准。此外本项目位于沭阳县经济开发区，所在地为工业用地，

周围 200 m 现状均为工业企业，不存在环境敏感目标，，对区域环境影响较小。 

7.2.5 营运期固废环境影响分析 

根据工程分析，项目营运期产生的固体废物主要为员工生活垃圾、铅酸蓄电池泄

漏处置废物。项目营运期固体废物产生及处置情况见表 7-1。 

 

 

 



31 

 

表 7-1 建设项目固体废物处置方式一览表 

序

号 
固体废物名称 产生工序 属性 废物代码 产生量 

利用处置

方式 

1 生活垃圾 员工生活 
一般固体

废物 
— 0. 6t/a 环卫清运 

2 
铅酸蓄电池泄漏

处置废物 

蓄电池泄漏

应急处理 

危险固体

废物 
HW49 0.5t/a 

委托有危

废处理资

质单位进

行处理 

本项目在贮存仓库内隔离设置10 m
2区域作为危险废物贮存场所，用于贮存铅酸蓄电

池泄漏及处置废物。本区域地面已作防腐防渗处理，且与其他区域隔离，满足项目危废

铅酸蓄电池泄漏处置废物贮存需求。  

项目营运期产生的固体废物主要为员工生活垃圾、铅酸蓄电池泄漏处置废物。其中

员工生活垃圾统一收集后由当地环卫部门清运处置；铅酸蓄电池泄漏处置废物属于危废，

暂存于项目危废仓库内，由有资质单位进行处置。项目固体废物零排放，对区域环境影

响可忽略不计。 

7.3 废旧电池收集、暂存、运输规范 

本项目属于废铅酸蓄电池收集、暂存项目，仅收集、暂存完好的废铅酸蓄电池，不

回收破损废铅酸蓄电池，不进行废旧电池的运输、拆解及后续加工流程，废旧电池的运

输、拆解回收利用交有资质单位处置。废铅酸蓄电池属于危险废物，因此在废旧电池的

收集、暂存、运输过程中须严格执行《危险废物暂存污染控制标准》(GB18597-2001)和

《废铅酸蓄电池处理污染控制技术规范》(HJ519-2009)，落实以下相关要求。 

7.3.1《危险废物暂存污染控制标准》 

1、危废暂存设施的选址与设计 

依《危险废物暂存污染控制标准》(GB18597-2001)要求，危废暂存设施设置应遵循

以下要求： 

（1）设施底部必须高于地下水最高水位； 

（2）地面与裙角要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容； 

（3）必须有泄漏液体收集装置、气体导出口及气体净化装置；要有安全照明设施和

观察窗口； 



32 

 

（4）用以存放装载液体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，

且表面无裂隙；基础必须防渗，防渗层为至少 1 m 厚粘土层(渗透系数≤10
-7

cm/s)，或 2 mm

厚高密度聚乙烯，或至少 2 mm 厚的其他人工材料，渗透系数≤10
-10

cm/s; 

（5）应设计堵截泄漏的裙角，地面与裙角所未见的容积不低于堵截最大容器的最大

储量或总储量的 1/5； 

2、危废暂存设施的安全防护 

（1）危废暂存设施都必须按照 GB15562.2 的规定设置警示标志； 

（2）危废暂存设施周围应设置围墙或其他防护栅栏； 

（3）危废暂存设施应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并设有应急